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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout zadní odlévanou těhlici na vůz Formula

student týmu CTU Cartech. Konkrétně pro vůz již sedmé generace FS.07. Bylo potřeba udělat

novou těhlici kvůli změnám geometrie zadních náprav, a proto nešlo použít těhlice

z předešlého vozu. Mým cílem tedy bylo navrhnout těhlici dostatečně tuhou a pevnou, aby

vydržela vypočtené zatížení a samozřejmě aby byla lehká, nejlépe lehčí, než byla její

předchůdkyně tedy než zadní těhlice vozu FS.06.

2 Technologie „přesného lití“

Tyto technologie lze charakterizovat jako technologie, které umožňují odlévat odlitky

s takovou přesností a kvalitou povrchu, že dokončovací operace nemusí být nutné nebo jen

v minimální míře. Navíc tyto metody umožňuji odlévat tvarově velice složité součásti.

Existuje několik metod technologie „přesného lití“. Patří zde metoda spalitelného

modelu, kdy se plastový model zaformuje a při zalívání horkým kovem se vypařuje a odchází

přes propustnou stěnu formy. Dále zde patří metoda skořepinového lití, kdy se vyrobí

skořepinová forma z pryskyřice a po vytvrdnutí je připravena k lití. Pak je nutno zmínit

klasické gravitační lití do kokil – kovových forem. Do kovových forem se lije i pod tlakem.

Tato metoda zde taky patří. V neposlední řadě se zde řadí i odstředivé lití, kdy se materiál lije

do rotující formy a odstředivou silou formu vyplňuje. A nakonec metoda lití na vytavitelný

model, která mi byla vybrána a kterou se tedy budu zabývat podrobněji.

2.1 Metoda lití na vytavitelný model

Metoda lití na vytavitelný model je založena na principu, kdy se vytvoří voskový model.

Pokud je potřeba odlít více kusů najednou, je možno tyto modely pospojovat do takzvaného

stromečku. Následně se model nebo celý stromeček několikrát ponoří do keramické břečky a

posype žáruvzdornou hmotou ve formě prášku. Proces se opakuje tolikrát, dokud nemá

skořepinová forma dostatečnou tloušťku stěny. Po vytvrzení formy je potřeba vytavit

voskový model a vypálit skořepiny, aby byly schopny odolávat vysokým teplotám. Do forem

se odlévá, dokud jsou ještě horké po vypálení. Tím se sníží nebezpečí praskání a sníží se

vnitřní pnutí.
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3 Konstrukce těhlic

3.1 Funkce

Základní funkcí těhlice je přenášení sil od místa styku vozovky a pneumatiky přes

ložiska, kde je uložen náboj kola, dále přes těhlici až do náprav vozidla. Využívají se u náprav

s nezávislým zavěšením kol. Další funkcí je uchycení brzdiče. Takže přenáší i krouticí moment,

vznikající při brzdění.

3.2 Obecné konstrukční řešení

Těhlice se na vozech Formula student řadí klasicky do čtyř kategorií podle technologie,

jakou jsou vyráběny. Svařované, obráběné, odlévané a v poslední době i sintrované.

Svařované těhlice jsou často konstruovány jako masivní kroužek pro uložení ložisek a

z něj vystupující žebra k příchytným bodům ramen, nicméně lze zkonstruovat a vyrobit i

těhlice relativně složitých tvarů. Nevýhodou však je tepelný vliv na použitý materiál kvůli

Obr. 1 : Modely sestavené do stromečku

Zdroj: http://www.caxmix.cz/
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vysokým teplotám svařování a tím způsobené vnitřní předpětí v těhlici. Navíc při výrobě je

velice složité zaručit, že byla těhlice svařena správně a že díky špatnému sváru se nepraskne.

Obráběné jsou nejčastějším typem objevující se na vozech Formula student. Jsou

konstruovány podobně jako svařované a tvoří v podstatě I-profil.

U odlévaných těhlic jsou dvě různé možnosti řešení. Prvním je klasické řešení

podobné těm svařovaným a obráběným a druhým je takzvaná skořepinová konstrukce.

Výhodou odlévaných těhlic je, že díky této technologii nejsou téměř nijak tvarově omezené a

všechno závisí jen na fantazii konstruktéra.

Pak jsou zde sintrované těhlice. Sintrování je velice moderní technologie. Jedná se o

spékání prášku kovu do požadovaného tvaru („3D tisk z kovu“). Tvarově jsou taky

neomezené a navíc lze vyrábět tenčí stěny.

Obr. 2: Odlévaná tehlice: TU Freiberg 1

Zdroj: Jakub Urban – Bakalářská práce
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3.3 Těhlice na osobních automobilech

Těhlice na osobních automobilech jsou často masivní ocelové odlitky složitých tvarů

tvořeny kroužkem pro uložení ložiska, ze kterého vycházejí jednotlivé ramena k chycení

náprav. Na některých vozech se vyskytují dokonce těhlice kované ty samozřejmě tak

složitých tvarů nedosahují.

Obr. 3: Těhlice z vozu Škoda Fabia

Zdroj: www.amd-autodily.cz

3.4 Předešlé těhlice na vozech týmu CTU Cartech

Na FS.01 byly velice masivní obráběné těhlice bez středových stěn.

Na FS.02 proběhl první pokus o odlévané těhlice, které tvořily I-profil, Byly vyrobeny

z hořčíku. Jejich výhodou byla nízká hmotnost oproti FS.01, ale výroba byla finančně a časově

náročná.

Pak už byly na vozech FS.03 – 06 těhlice výhradně obráběné. FS.03 a 04 měly těhlice

stejné. Oproti FS.01 a FS.02 došlo k zásadní změně, kdy bylo nahrazeno automobilové ložisko

za dvě kuličková s kosoúhlým stykem. Došlo tak k výrazné úspoře hmotnosti.

FS.05 pak dostala nové těhlice vyrobené z hliníkové slitiny 7075 T651. Viz bakalářská

práce Jakuba Urbana. Pro FS. 06 bylo nutno navrhnout a vyrobit nové těhlice kvůli zmenšení

průměru disku, do kterých by se těhlice z FS.05 nevešly.
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4 Zástavbové podmínky

4.1 Koncepce FS.07

Vůz s označením FS.07 pro sezónu 2015 půjde v šlépějích svých předchůdců. Tudíž

stejně jako FS.05 a FS.06 bude část šasi z trubkového rámu, kde bude uložen motor

s převodovkou a druhou část bude tvořit uhlíkový monokok. Motor bude tradičně z Yamahy

R6 a bude pohánět právě zadní kola. Kola budou 10“ velká, vlastní výroby z uhlíkových

vláken. Bude to již druhá generace, která bude mít vyšší pevnost kvůli dosahovaným vyšším

hodnotám bočního přetížení v zatáčkách. Vzhledem k velikosti kol není moc zástavbového

prostoru pro těhlice. Předpokládaná hmotnost vozidla by se měla pohybovat okolo 200 kg

s rozložením hmotnosti v poměru 45,5:54,5 ve prospěch zádní části vozu.

4.2 Nápravy

Nápravy navrhli kolegové. Jedná se o lichoběžníkové nápravy s nezávislým zavěšením

kol a dvojitými A-rameny. Pro návrh těhlice je klíčová jejich kinematika a především body,

kde bude těhlice uchycena a orientace ramen.

4.3 Ložiska

Byla zvolena dvojice ložisek s kosoúhlým stykem SKF S71913 ACD/HCP4A s vnějším

průměrem 90 mm, vnitřním průměrem 65 mm a o šířce 13 mm. Stejně jako u předchozích

těhlic se budou ložiska do těhlice lisovat. Po přepočtu dovolených tlaků od výrobce po

nalisování se dospělo k závěru, že uložení ložisek bude Ø90R6 a tlak, který bude působit na

těhlici bude 14 N/mm2.

4.4 Brzdy

Brzdy budou stejně jako u předchůdce kotoučové. Zadní kotouče mají průměr 208 mm

a přední 205 mm Kvůli zvolenému malému průměru kol a zároveň snaze ušetřit hmotnost

jsme se rozhodli opět pro brzdiče vlastního návrhu. Vepředu čtyřpístkové a vzadu

dvoupístkové. Pro konstrukci těhlice je pro mě důležitá rozteč šroubů a poloměr, kterém se

musí nacházet. Ta činí 64 mm.

4.5 Telemetrie

Pro správné naladění a pozorování chování auta při jízdě, je vybavena naše formule

všemožnými čidly a snímači. Taky je vybavena snímači otáček pro každé kolo. Ten je

zabudován v těhlici s vnějším závitem M5x0,5. Jedná se o Hallův snímač, který díky

vyfrézovanému kroužku s otvory umístěnému mezi ložisky je schopen snímat otáčky kol.
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5 Materiál


[…]


a zhodnotil, zda jsem se svou konstrukcí posunul vpřed nebo vzad.

Stejně jako mí předchůdci jsem zatěžoval těhlici v místě bodu dotyku pneumatiky

s vozovkou osamocenou silou 1000 N v každém směru osy zvlášť. Po odečtení deformace

jsem tak zjistil tuhost těhlice.

Těhlice: Osa zatížení
Deformace ve
směru zatížení

[mm]

Tuhost ve směru
zatížení [N/mm]

Relativní tuhost
[N/mm/kg]

FS.01

X

0.141 7 092 6819

FS.02 0.117 8 547 11 396

FS.03 0.065 15 385 17 483

FS.04 0.065 15 385 17 483

FS.05 0.079 12 658 17 955

FS.06 cca 0,05 20 000 36 496

FS.07 0.0618 16 181 31 058

Tabulka 4: Srovnání tuhostí – 1. část
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Těhlice: Osa zatížení
Deformace ve
směru zatížení

[mm]

Tuhost ve směru
zatížení [N/mm]

Relativní tuhost
[N/mm/kg]

FS.01

y

0.107 9 346 8 986

FS.02 0.126 7 937 10 582

FS.03 0.080 12 500 14 205

FS.04 0.080 12 500 14 205

FS.05 0.109 9 174 13 013

FS.06 cca 0,056 17 857 32 586

FS.07 0.0594 16 835 32 313

FS.01

Z

0.010 100 000 96 154

FS.02 0.022 45 455 60 606

FS.03 0.016 62 500 71 023

FS.04 0.016 62 500 71 023

FS.05 0.014 71 429 101 317

FS.06 cca 0,014 71 429 130 344

FS.07 0.024 41 666 79 974

Tabulka 4: Srovnání tuhostí – 2. část

9.3 Shrnutí

Z tabulky je zřejmé, že loňská těhlice je trochu tužší ve všech směrech. Ve směru osy Z je

výrazně tužší. Těhlice pro vůz FS.07 se dokonce ukázala jako nejméně tuhou za celou historii

CTU Cartech. Nicméně relativní tuhost nemá v porovnání s ostatními těhlicemi nejhorší a

s loňskou kromě osy Z, srovnatelnou. Čím vyšší relativní tuhost je, tím lepší je využití

materiálu na těhlici.

10 Sintrovaná těhlice

Z časových důvodů se nakonec nemohla odlévaná těhlice vyrobit. Proto bylo nutné najít

jiné řešení. Toto řešení představovalo současný návrh odlévané těhlice upravit na těhlici

sintrovanou. Tvarově nebyl žádný problém, vysintrovat se dá téměř všechno, ale problém

vznikl, když se zjistilo, že EN AW 7075 se zatím nesintruje a že je možno sintrovat z AlSi10Mg.

Tento materiál má nižší hustotu, ale taky má podstatně nižší pevnost a mez kluzu. V návrhu

odlévané těhlice bylo vypočteno nejvyšší napětí 311 MPa a bylo potřeba ho snížit alespoň na

cca 220 MPa.

Název:
Mez kluzu
[N/mm2]

Mez pevnosti
[N/mm2]

Youngův modul
[kN/mm2]

Hustota [kg/m3]

EN AW 7075
T651

460 740 70 2 820

AlSi10Mg 270 460 70 2 670

Tabulka 5: Srovnání materiálů
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Po pár drobných úpravách –

kompletní uzavření jednoho ze žeber a

jeho rozšíření v místě napojení na výše

zmiňovaný „váleček“ pro šroub, kde se

předtím nacházelo maximální napětí.

Dále u zmenšení děr u všech ostatních

žeber díky zvětšení rádiusů a nakonec

přibylo jedno velké žebro. Zevnějšek se

nijak od odlévaného návrhu nezměnil.

10.1 Výsledky

Stějně jako odlévanou těhlici,

jsem i tu sintrovanou podrobil MKP

analýze. Zadefinoval jsem ji úplně

stejně. Maximální napěti se vyšplhalo

na 222 MPa. I sintrovaná verze by

měla vydržet s bezpečností k2=1,2.

Tato varianta je dokonce o 3 gramy

lehčí, díky nižší hustotě materiálu, ale i

zde v nižší míře přetrvává problém s ne úplně

ideálním využitím materiálu a tudíž je zde

možnost do budoucna ještě snížit hmotnost.

Obr. 15: Těhlice k sintrování v řezu

Obr. 16: Těhlice k sintrování – MKP zepředu

Obr. 17: Těhlice k sintrování – MKP zezadu

ČVUT v Praze – FS Ú12120 TZSI – BP 2015 Martin Menšík

26

11 Závěr

Jinak při navrhování těhlice, jsem se naučil a dozvěděl a naučil spoustu nových věcí.

Naučil jsem se modelovat v plochách. To bylo naprosto klíčové, pro tvorbu skořepinové

konstrukce. Obecně jsem se seznámil s prostředím Catie a dozvěděl se alespoň ty

nejzákladnější věci o metodě konečných prvků a jejím praktickém využití.

Nakonec se mi podařilo navrhnout těhlici, která je oproti té předešlé o něco lehčí. Je na

ní samozřejmě ještě několik věci k vylepšení. Zaprvé zlepšit využití materiálu a tím docílit

dalšího snížení hmotnosti. Podle MKP analýzy je tam několik takových míst. A zadruhé

zvýšení tuhosti hlavně ve směru osy Z. Je potřeba se z těchto nedostatků poučit a při návrhu

nějaké další těhlice se na tyto nedostatky více zaměřit.

Bohužel nebude odlévaná těhlice z časových důvodů vyrobena, ale upravená verze

k sintrování jde do výroby právě v tyto okamžiky, kdy dokončuji tuto práci.
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13 Přílohy

Příloha 1 – Výkres zadní těhlice, formát A1

Příloha 2 – DVD – Model zadní odlévané těhlice, MKP analýza a výkres