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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh odlévané zadní těhlice
Jméno autora: Martin Menšík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

Vedoucí práce: Ing. Nikita Astraverkhau
Pracoviště vedoucího práce: 12120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za náročnější, jelikož v rámci své práce, student musel zajistit i realizaci jim navržené těhlice. Také autor
musel ovládnout pevnostní výpočty pomocí metody MKP, což je nad rámec studijního programu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Během své práce student využíval hlavně konzultace s šéfkonstruktérem týmu CTU CarTech.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je dobrá. Autor podrobně popsal všechna omezující zástavbové podmínky pro návrh těhlice a
podrobně se věnoval pevnostním výpočtům a srovnání tuhosti jím navržené těhlice oproti předchozím variantám. Ovšem
v několika případech chybí detailní rozbor některých konstrukčních parametrů (volba přesahu pro nalisování ložisek,
vyjádření k použitým vstupním hodnotám pro výpočet). Není jasné, jak autor stanovil této hodnoty (podélné zrychlení,
příčné zrychlení). Také v práci chybí popis úprav navržené těhlice s ohledem na následné obrábění odlévané těhlice (není
jasné které body na odlitků budou sloužit jako uchopovací pro ustavení odlitku pro obrobení).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytuje jen pár překlepů a gramatických chyb. Také v několika místech autor chybně uvedl označení materiálu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při své práci autor využil hlavně podklady svých předchůdců – studentů, kteří navrhovali předchozí generace těhlic pro vůz
Formula Student týmu CTU CarTech.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práci studenta Martina Menšíka doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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